
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 02 

Fecha de aprobación:   
22/04/2024 

 

 

 
Medellín, 12/09/2024 
 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No LIC-16016 

 

 

OBJETO A CONTRATAR: 

“MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 
COMPLEMENTARIAS SOBRE EL CORREDOR VIAL 
REMOLINO - HISPANIA - PUERTO BOY - LA BODEGA - 
ANDES - JARDÍN - ALTO DE VENTANAS CÓDIGO (60AN04), 
SUBREGIÓN SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA” 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

VEINTIDÓS MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO (COP) ($ 22.154’907.374,00), para lo 
cual la entidad cuenta con: 
 

• Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 
3600004286, del 04 de junio de 2024, por 
$18.286.024.338 

• Certificado de Vigencia Futura - VF: 6000003126 del 
30 de diciembre del 2022, por $10.866.973.803 

• Certificado de Vigencia Futura - VF: 6000003130 del 
30 de diciembre del 2022, por $8.415.000.000 

• Certificado de Vigencia Futura - VF: 6000003134 del 
30 de diciembre del 2022, por $8.415.000.000 

 
 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

DIEZ (10) MESES, CONTADOS A PARTIR DE LA 
SUSCRIPCIÓN DEL ACTA DE INICIO DEL CONTRATO, 
ESTE TIEMPO CONTEMPLA CUATRO (4) MESES PARA EL 
TRÁMITE DE LOS PERMISOS AMBIENTALES CONFORME 
EL ALCANCE DEL PROYECTO. 
 
Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento 
Previos 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del 
proceso. 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 

 

 
 

LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De conformidad con lo establecido en el artículo 32, numeral 1, de la 
Ley 80 de 1993, artículo 2, numeral 1, de la Ley 1150 de 2007, artículo 2.2.1.2.1.1.1 y ss. del Decreto 
1082 de 2015, la Circular N° K 2024090000005 del 03 de enero de 2024, que establece las cuantías 
para contratar en el presente año, y demás normas que regulan la materia, la modalidad de contratación 
para el presente proceso de selección corresponde a la licitación pública, en razón a su cuantía y a la 
naturaleza del objeto a contratar.  
 
ACUERDOS COMERCIALES: El presente proceso cuenta con cobertura de los siguientes acuerdos 
comerciales: 
 

• Triángulo Norte: Guatemala 

• Comunidad Andina 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: Por el valor del presente proceso, la limitación a 
Mipyme NO le será aplicable. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego 
de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: N/A 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los plazos determinados en la 
siguiente tabla 1.  
 
Tabla 1 Cronograma de actividades 
 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de 
selección y posteriormente mediante adendas. 

 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 
Publicación del aviso de 
convocatoria pública 

12 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Publicación Estudios y 
Documentos Previos 

12 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Publicación del Proyecto 
de pliego de 
condiciones 

12 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Plazo para presentar 
observaciones al 

26 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 

 

 
 

proyecto de pliego de 
condiciones 
Publicación del Aviso 
(artículo 30 de la Ley 80 
de 1993) 

16 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 
 
http://www.antioquia.gov.co/ 

Respuesta a 
observaciones y 
sugerencias al proyecto 
de pliego de 
condiciones 

30 de septiembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Expedición y publicación 
del acto administrativo 
de apertura del proceso 
de selección 

01 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Publicación del pliego 
de condiciones definitivo 

01 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Visita del sitio de la obra 
(No obligatoria) 

No Aplica No Aplica 

Audiencia de asignación 
de Riesgos 

4 de Octubre de 2024  
9:00 a. m. 

En el siguiente link en 
la plataforma teams: 
https://tinyurl.com/3cjh6ztn 

Presentación de 
Observaciones al pliego 
de condiciones 

08 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Respuesta a las 
observaciones al pliego 
de condiciones  

11 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Plazo máximo para la 
expedición de Adendas 

15 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Fecha de cierre  
21 de Octubre de 

2024  
8:00 a. m. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Informe de presentación 
de Ofertas /Audiencia 
de apertura de Sobre 1 

22 de octubre de 2024 https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Publicación del informe 
preliminar de evaluación 
de Sobre 1 

15 de noviembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Traslado para 
observaciones al 
informe de evaluación 
de las Ofertas (plazo 
máximo para 
presentación de 
subsanaciones)  

Del 18 al 22 de 
Noviembre de 2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://tinyurl.com/3cjh6ztn
https://tinyurl.com/3cjh6ztn
https://tinyurl.com/3cjh6ztn
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 

 

 
 

Publicación del informe 
final de evaluación de 
los documentos 
contenidos en el Sobre 
No. 1 

26 de noviembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Audiencia de 
adjudicación/ Apertura 
de Sobre 2 

29 de Noviembre de 
2024  

8:00 a. m. 

En el siguiente link en 
la plataforma teams:  
https://tinyurl.com/5fv4595y 

Publicación acto 
administrativo de 
adjudicación o de 
declaratoria de desierto 

29 de noviembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Firma del Contrato 
16 de diciembre de 

2024 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Entrega de garantías de 
cumplimiento y 
responsabilidad civil 
extracontractual  

19 de diciembre de 
2024 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Aprobación de garantías 
20 de diciembre de 

2024 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

Acta de Inicio 
24 de diciembre de 

2024 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II 

 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el link: https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II, 
del SECOP II con el número del proceso LICITACIÓN PUBLICA No LIC-16016 de 2024, a partir del 
día 12 de septiembre de 2024. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia 
convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, 
en los términos de la Ley 850 de 2003. 

 
Este documento contiene criterios de cumplimiento de accesibilidad web, según la Resolución 001519 del 24 de agosto de 
2020 expedida por el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones “Por la cual se definen los 

estándares y directrices para publicar la información señalada en la Ley 1712 del 2014 y se definen los requisitos materia de 
acceso a la información pública, accesibilidad web, seguridad digital, y datos abiertos”  

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://tinyurl.com/5fv4595y
https://tinyurl.com/5fv4595y
https://tinyurl.com/5fv4595y
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-II

